



## Regioninfo mars 2024

### Pengar till sjukvården

Budgetförhandlingar pågår och i början av maj kommer vi ha en färdig budget för 2025 att förhålla oss till, där vår tydliga inriktning är att resurssätta sjukvården. På regionstyrelsens sammanträde 19 mars föreslog vi en miljard extra till sjukvården i 2024 års detaljbudget, kombinerat med de statsbidrag som regeringen aviserat att regionerna ska få för 2024. Där får VGR knappt en miljard kr, vilket inte ens är en tredjedel av de åtgärdsplaner som våra sjukhus dras med för att nå en budget i balans. Vi i RGL ser att det är upp till oss att försöka lindra skadan. I det akuta kostnadsläget sjukhusen befinner sig i, och som regionen ju inte alls haft möjlighet att påverka, vill vi därför genom denna tillfälliga åtgärd under 2024 ge verksamheterna en chans att hantera de ökade pensionskostnaderna och effekten av inflation på ett rimligt sätt. Ärendet bordlades och kommer tas upp igen på ett extra regionstyrelsemöte 28 mars.

### Hälso- och sjukvård

Den psykiska ohälsan hos barn och unga fortsätter att öka och suicid är fortfarande vanligaste dödsorsaken hos unga. Det kan inte fortsätta så här och vi har beslutat att göra allt vi kan för att vända utvecklingen. Vänsterpartiet har förhandlat oss till 20 miljoner till att arbeta med psykisk hälsa för 2024, där fokus är barn och unga. Beredningen för psykisk hälsa hanterar de medlen och där är vårt regionråd Carina Örgård ordförande. På mötet i mars beslutades att testa en vårdsamordnarfunktion för anhöriga till barn med psykisk ohälsa, liksom småbarnsteam i hela regionen för tidig upptäckt och stöd kring NPF (neuropsykiatriska funktionshinder). Satsningen i projektet Backa barnen har även precis startat i Dalsland.

Vi har också fått resultat av våra lönesatsningar i Västra Götalandsregionen, där medellönen har höjts för samtliga yrkesgrupper i VGR som tagit del av den särskilda lönesatsningen för konkurrenskraftiga och jämställda löner inom hälso- och sjukvården under 2023. 18 av 20 grupper har nått målet att hamna över eller nära sig riksgenomsnittet. De satsningar vi genomfört är:

- 700 miljoner till konkurrenskraftiga och jämställda löner (235 milj per år 2022, 2023, 2024)
- 200 miljoner till sjuksköterskor, barnmorskor och biomedicinska analytiker i sjukhusens dygnet runt-vård (fr om maj 2022)
- 175 miljoner till övriga yrkesgrupper inom dygnet runt-vården (fr om maj 2022)
- 25 miljoner till yrkesgrupper med lägst medellön i VGR (fr om april 2023)

Från 1 april höjs patientavgifterna i regionen. Vi låg tidigare bland de regioner med lägst avgifter och det är något som vi i Vänsterpartiet värnat om. Det gör vi givetvis fortfarande när det gäller alla de med lägsta inkomsterna. Tyvärr har en annan marknad vuxit sig stark, nätläkarna. De etablerar sig i regioner där det varit lägst avgift vilket gjort att andra regioners patienter sökt sig dit men deras hemregion får stå för notan. De digitala vårdgivarna tar bara enklare fall som inte kräver fysisk undersökning och leder till en efterfrågestyrd sjukvård snarare än vård efter behov som lagstiftningen säger. Effekten blir dessutom att primärvården förlorar ytterligare läkare. Vi gör vad vi



kan för att försvåra detta i vår region. Vi kan alltså inte förbjuda våra invånare att använda nätläkare men vi kan i solidaritetens tecken sätta våra priser så att de inte "dumpar" marknaden för nätläkarna. Fram till nu har t ex chatt-behandling varit utan kostnad i VGR och det har gjort att nätläkare har etablerat sig med den funktionen. Det vill vi försvåra och sätter därför en avgift på 50 kr för de behandlingarna. Vi har noggrant tagit del av forskning om patientströmmars koppling till avgifter och kommer lika noggrant följa ev förändringar av patientströmmar. Om vi får rapporter om oönskade konsekvenser till följd av förändrade avgifter kommer vi ta initiativ till förändringar.

## **Regional utveckling**

Årsuppföljningen av Trafikförsörjningsprogrammet för 2023 har kommit och det är glädjande att konstatera att samtliga indikatorer för att mäta måluppfyllelse går åt rätt håll. Extra glädjande är att vi nu är tillbaka på 2019 års marknadsandel för kollektivtrafiken samt för det hållbara resandet i stort (inkluderar gång, cykel och kollektivtrafik). I ett samarbete med flera andra aktörer, däribland region Stockholm och region Skåne, är VGR en av parterna i ett stort innovationsprogram för hållbar samhällsbyggnad och utveckling av mobilitetslösningar som nu tilldelas statliga finansiering. Här ser vi att våra pågående tester med att utveckla dynamisk kollektivtrafik ligger väl i linje med innovationsprogrammet. Efter lång väntan i frågan om nya tåg på Kinnekullebanan har regionen nu också gett grönt ljus för att utreda inköp av nya moderna tåg till Kinnekullebanan. Vilket är det första steget för att kunna byta ut de omoderna dieseltågerna som trafikerar Kinnekullebanana idag.

Frågan om civila kontrollanter i kollektivtrafiken lever vidare. Många resenärer tycker till och både gillar och ogillar. Vi har fått tillfällen att i media berätta varför vi i Vänsterpartiet inte vill ha civila kontrollanter av flera olika skäl. Som att vi hellre ser att Västtrafik ger service än kontroll. Att resenärer känner sig utsatta och ifrågasatta, men också att vi värnar om arbetsmiljön för de som anställs som kontrollanter. Vi har också bestämt tagit avstånd från kampanjer som utsätter kontrollanterna för hat och hot i sociala medier.

Vänsterpartiets nätverk för infrastruktur-och kollektivtrafik har gått lite på sparlåga sedan valet 2022. En ny styrgrupp för nätverket är nu på plats i vilken både Louise Jeppsson och vår politiska sekreterare Lena Karlsson ingår. Vi hoppas nätverket kommer utvecklas ytterligare för att bli en bra brygga mellan regionpolitiker runt om i landet och partiet nationellt för att gemensamt politikutveckla och stärka varandra. På årets första nätverksträff inledde Linda Snecker, partiets talesperson i riksdagen för transport- och infrastrukturfrågor.

Vi är mitt i budgetarbetet och många frågor är på bordet inom regional utveckling. Vi har en regering som med stöd av Sverigedemokraterna markerar mot folkbildningens demokratiska uppdrag och drar ner på det statliga stödet till kulturen. Vi kan och ska inte kompensera för att staten drar sig ur, men har ju också ett ansvar som region för frågorna och det ger svåra avväganden. I budgetarbetet behöver vi också poängtera att vi har mycket kvar att göra för att klara våra olika klimat- och miljömål i Västra Götalandsregionen.



## **Kommunikation & kampanj**

Vi firade kvinnodagen på olika ställen i regionen. I Göteborg arrangerades en välbesökt och uppskattad heldag med olika seminarium och workshops. Carina Örgård höll i programpunkten *Feministisk regionpolitik - vad är det?*

Vänstern i vården är live med nytt nummer och reportage om ett försök med arbetstidsförkortning inom förlossningsvården. Regionalt har vi bland annat en artikel om rasism i vården, och goda exempel på kortare arbetsdag i Västra Götaland. Missa inte detta! Lördag 22 mars genomfördes Röd vårdlördag, inför en nationell kampanjvecka – detta inleddes med en nationell kampanjupptakt där både partiledare Nooshi och vårdpolitisk talesperson Karin Rågsjö deltog. Vi ser en ökad närvaro och engagemang kring vårdfrågorna i hela landet, och målet är att hålla i det arbetet ända tills sjukvårdskrisen är löst! Hemsidan finns här: <https://vansternivarden.se/>

Följ oss i sociala media: [Vänsterpartiet Västra Götaland | Facebook](#)

Vi ses!

**Carina Örgård, Maria Adrell och Louise Jeppsson**